consuetudo agnoscit; sin plus ante hanc legem praestabatur, nihil ultra viginti auri libras dari. Metropolitanos autem qui a concilio suo vel a beatissimis patriarchis creantur et ceteros omnes episcopos qui vel a patriarchis vel a metropolitans creantur, si quidem non minorem triginta auri libris reditum habet ecclesia eius qui creatur, dare pro cathedratico solidos centum, notariis autem eius qui creat et ceteris qui ei ministrant et ex consuetudine accipiunt solidos trecentos. Sin ecclesiae reditus minus quidem quam triginta auri libras non minus autem quam decem per annum reddunt, pro cathedratico dare solidos centum, ceteris autem omnibus qui ex consuetudine accipiunt solidos ducentos. Sin forte minores quidem decem non minores autem quinque auri libris ecclesiae reditus sint, dare pro cathedratico solidos quinquaginta, ceteris autem omnibus qui ex more accipiunt solidos septuaginta. Sin minorem quidem quinque non minorem autem tribus auri libris reditum ecclesia habet, praestare pro cathedratico solidos octodecim, omnibus autem qui ex more accipiunt solidos viginti quattuor. Sin minor quidem tribus non minor autem duabus auri libris quantitas redituum ecclesiae reperitur, dare pro cathedratico solidos duodecim, pro omni autem reliqua consuetudine solidos sedecim. Episcopum enim ecclesiae quae minorem duabus libris auri reditum habeat nec pro cathedratico nec pro alia ulla consuetudine quicquam dare permittimus. Ea autem quae praestari constituimus, primus presbyter episcopi creantis et archidiaconus accepta iis qui ex consuetudine capiunt distribuant. Haec igitur omnibus modis observari iubemus, ne ex eiusmodi causis et ecclesiae debitis praegraventur et sacerdotia venalia fiant. Si quis vero ultra definitam a nobis quantitatem pro cathedratico vel consuetudine ullo modo accipere quicquam ausus sit, iubemus, quidquid plus acceperit, triplum ex rebus ipsius ecclesiae eius qui dedit vindicari. Atque haec quidem de episcoporum creatione dicta sunt.

Il testo si apre con l'affermazione della perfetta liceità delle donazioni, di tutto o di parte del suo patrimonio, fatte del nuovo vescovo, sia prima, sia dopo la sua nomina, alla chiesa cui è destinato; tali donazioni sono anzi dichiarate degne di lode, trattandosi appunto di "offerte", e non di "vendite". Oltre a tali donazioni sono consentiti soltanto degli "entroniastica", e cioè la donazione di somme per l'intronizzazione, cui si aggiungono altre somme per coloro che partecipano alla relativa cerimonia; ciò secondo la consuetudine e in base ad un tariffario fissato nel prosieguo del testo (il richiamo alla *Notitia* annessa alla *Nov.* 8, è d'obbligo, nonostante alcune differenze formali) e variabile a seconda del reddito della singola diocesi.⁷ La distribuzione di queste somme agli aventi diritto è affidata al primo presbitero del vescovo "creante" o al suo arcidiacono; ad evitare l'introduzione, per questa via, di elementi di venalità, colui che riceve più di quanto stabilito dovrà restituire nel triplo.